1170

1

!

Incipit alphabetū
diuini amoris de eleuatione mentis in deū
venerabilis magistri Johānis Berson can/
celarij parisiē.

Jnc

H/3

D honorem

oīpotentis dei aliquos modos et
vias pro eleuatione mentis in
deū ppono describere. Et quīs
hoc nō sit currētis neq; volētis; sed dei mise
rētis: tñ cū dei adiutorio habitis exercitijs
z modis multo facili⁹ potest se quis eleuare.
Unde primo sciendū q; diuersi diuersas po
nūt dispositiones Beat⁹ Anselm⁹ in suis
meditationib; incipit per viā timoris. Et
hec est viā ichoatiua. Beat⁹ Dyonisi⁹ ponit
tres vias scz purgatiuā: qz primo homo mū
dat conscientia suā per penitentia. Uia illumi
natiuā: scz qua se homo accēdat in amorē dei
per memoria z gratitudinē beneficior; dei qz
sicut dicit. Agn⁹ in meditationib; suis. Ad
deū diligēdū nichil tantū valet sicut benefi
cior; ei⁹ frequēs meditatio. Tertia est vniti
ua: qua homo p amorosā cognitionē z adhesi
onē vnit sūmo bono: z gratulādo pfectionib;
suis: z totū se ei ītime sbijcēdo prōptissima
volūtate. Beat⁹ benedict⁹ ponit viā instructi
uā. A bto gregorio elicīt mod⁹ exēplatiuus
Ber. cassien⁹ dicit q; oportet. Primo medi
tari q; inducūt timorē. Secdo q; puocāt imi

tationē z vitā sctōz. Tertio ea q̄ i ducūt sp̄
futuroz z gaudia sctōz. Itē Jo. Berson cāh
cellari⁹ parisiēn dicit q̄ ad dei timorē pueni
tur: p̄ p̄p̄tionē: admirationē: z exltationē.
Bonauētura dicit q̄ ad h̄ valēt tria. scz di
uina reuerētia oīonū suffragia z beniuolētia
h̄ est q̄ homo reputet se i dignū tot z tāta be
nificia a sūmo bono p̄cepisse. offerēs bonā vo
lūtātē suā ad gratitudinē oīm. Btō Jeroni
mo potest ascribi vita peregrinātia. h̄ est
q̄modo dñs iesus i h̄ mūdo vitā duxerat tāq̄
peregrin⁹. Btō Am. via p̄paratiua. Fraci
sco: via compassiua. Bernarto. via affectiua.
Aug⁹. suplatia. Hugoni: oratiua. Gregorio
exltatiua. ¶ Est tñ vez q̄ qlibet eoz plures
vias habuit. Sz he q̄si exēplariē eis ascri
pre sunt. Et qz diuersi amatores diuersis
mouent̄ modis ideo diuerse hic ponunt̄ vie.
¶ In generali tñ sciēdū est q̄ volens videre
dilectū suū. Jesū. Primomundet oculos si
sūt turbidi aut repidi. Et hec est via purga
tiua: deide si sūt tenebre: accēdat lucernā vt
clare ipsū uideāt: z hec est via illuminatiua.
Deide appropinq̄t: z p̄ reuerētia p̄citet āte
pedes ei⁹: z deiceps eleuat̄ a dilecto porre
cta ei manu. Deide suscipit̄ ad osculū pacis

Deinde affabiliter ei loquitur cupit se manere cum eo: liquescit in eius presentia: languescit in eius absentia: querit: vocat suspirat: iuentum denuo tenet: in eius amore ardet: alta fastidit. soli illi adherere volens: et hec est via unitiua. Et post longum tempus in eo quiescit: ita ut in pace factus sit locus eius. Ex his et alijs possunt elici quiddecim vice procedentes in amore dei et secundum hoc erunt quiddecim capitula de doctrinis vtilibus ad eleuationem mentis in deum. ¶ Et hoc de prohemio.

¶ Sequitur tabula.

Inchoatiua. Comparatiua.

Purgatiua. Compassiua.

Illuminatiua. Affectiua.

Instructiua. Superlatiua.

Via. Imitatiua. Via. Oratiua.

Exemplatiua. Unitiua.

Admiratiua. Exultatiua.

Peregrinatiua.

¶ De via inchoatiua Anselmi de doctrinis.

Timore seruili

procedit filialis. Plures enim incipiunt a timore: declinare a malo et facere bonum incipiunt a timore: Ideo hec via dicitur inchoatiua. De hac via habet in ihero. Siue comedo siue bibo siue quod

aliud facio: sp̄ resōat hec vox ī aure mea. Sur
gite mortuū ad iudiciū. Et ī vitas patrū hēt
re helya monacho q̄ sp̄ timuit trīs. s. in hora
mort̄: occurſū demonū: deductiōez ad iudi^m
z sētētā iudic̄. ¶ De hac via dīc̄ āselm^o. O
lignū aridū et̄nis ignibz dignū. qd̄ m̄deb̄ ī
die illa: qn̄ exiget̄ a te ad ictū oculi oē t̄ps vi //
uēdi tibi p̄cessū qmō a te fuerit exp̄sum. zc̄
Et q̄nis ml̄ta īcutiūt timorē t̄n̄ p̄ exēplo po
nit̄ hec tabl̄a sc̄dz ordinē alphabeti ¶ Alta^o
z īst̄abilitas mūdi. q̄ hō nūq̄ ī eodē statu p //
manet z nescit an amore vl' odio dign^o sit Si
eī reliq̄ret eū dñs ad ictū oculi: statī diabol^o
eū s̄b̄teret ¶ Bellū p̄pe carnis mūdi z dia
boli. adūl^o sp̄z hoīs. ¶ Cotidiana fragilitas
et negligētia resistēdi penitēdi et p̄ficiendi.
¶ Diuīa seueritas q̄ apparuit ī casu lucife //
ri ī picl̄itatiōe mūdi p̄ diluuiū. zc̄. ¶ Exit^o
dubi^o de hac vita q̄ nēo scit vbi qn̄ z quō mo
riet̄ an bene vl' male ¶ Futurū iudiciū: vbi e //
rit īter ī fallibilis: ī effugabilis: īflexibilis.
Nemo pōseū fallere aut effugere nec a sn̄ia
appellare. ¶ Grauitas penaz purgatorij q̄
sc̄dm Aug^m. excedūt oēm penāhui^o mundi
¶ Horror demonū z p̄eaz īferni ¶ Ignis ī
exc̄i quibil. ¶ Karissimoz ciuū celi p̄petua
sepa^o. ¶ Lict^o zvlulat^o sine p̄solatōe. Ma //

ria strictitudo iuxta psalmistam Sic oves in inferno positi sunt. **N**oticia et confusio suorum peccatorum. **O**diu sui et omnium qui sunt in toto mundo. Perpetuitas peccatorum inferni: quia in inferno nulla est redemptio. **Q**uietis et spei perpetua oblatio. **R**ationis obstinatio in malo quod non vult de cetero bonum. **S**tridor dentium per angustiam. **T**ertio et captivitas: quod nec potest de loco moveri quam vellet. **V**ermis conscientie de omissis et scandalis. **X**p̄e redemptor peccatorum pie qui sumus causa tue vite ne perdas nos illa die

Est quani homo totum trorsum // b. mortis: in //
 dicij. et inferni perturbat incipit timere: tunc arguit sepe sic in seipso. Quicumque peccaverit mortaliter. aut oportet eum dari: aut lametis purgari: sed ego peccaui mortaliter sed oportet me dari: aut lametis penitentiae purgari. Sed quia dana est perpetua et purgatio temporalis. volo igitur agere penitentiam iterum quod tempus michi vacat. **R**ecogitabo igitur omnes annos meos in a. a. m. et quantum delectatus sum deliciis: tamen me affligam penitentia tormetibus. **U**n scilicet illam viam perdat homo. x. precepta autem quod voluerit et dicat. **O** primitivissime: ego sum ille perditus qui hec sunt tua pietate commisi. et ita ingratus fui quod me innocenter creasti: et ego me deservavi. **T**u pro me crucifixus et humiliatus: et ego me ex